
 

 

Pag. 1 di 4

Ufficio Scuole di Specializzazione e Master 
 
 

IL RETTORE 
 
VISTO  lo Statuto di Ateneo; 
VISTO  il D.P.R. del 10 marzo 1982 n. 162 concernente il riordinamento delle 

scuole dirette a fini speciali, delle scuole di specializzazione e dei corsi di 
perfezionamento; 

VISTO   il Regolamento delle Scuole di Specializzazione approvato con decreto 
rettorale n. 3985 del 03 marzo 1989; 

VISTO  il D.P.R. del 9 maggio 1994 n. 487 e successive modificazioni ed 
integrazioni;  

VISTA  la legge 2 agosto 1999, n. 264 recante norme in materia di accessi 
universitari; 

VISTO   il D.M. del 27 gennaio 2006 recante il riassetto delle Scuole di 
Specializzazione di area veterinaria; 

VISTI   i vigenti Regolamenti didattici delle Scuole di Specializzazione afferenti al 
Dipartimento di Medicina Veterinaria e Produzioni Animali; 

VISTO  il decreto rettorale n. 4597 del 18 novembre 2022 con il quale è stato 
indetto per l’a.a. 2022/2023, il concorso pubblico, per titoli ed esami, a n. 
45 posti per l’ammissione alla Scuola di Specializzazione in “Malattie 
infettive, profilassi e polizia veterinaria” afferente al Dipartimento di 
Medicina Veterinaria e Produzioni Animali; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 1 del sopracitato bando di concorso, nell’ambito 
dei posti risultanti dalla programmazione è stabilita una riserva dei posti 
non superiore al 5% a favore dei Medici Veterinari del Corpo Veterinario 
dell’Esercito; 

CONSIDERATO che, ai sensi del citato art. 1 del bando di concorso, inoltre, in 
aggiunta ai posti risultati programmati, è stabilita una riserva dei posti 
pari al 10% per i medici veterinari dipendenti di ruolo degli enti pubblici 
con i quali risultino stipulate apposite convenzioni ai sensi della normativa 
vigente, alla data di approvazione degli atti concorsuali; 

ACCERTATO che, nessuno dei candidati, che ha regolarmente partecipato al concorso 
di ammissione, è risultato beneficiario della riserva di posti del 10% sopra 
specificata; 

VISTO   altresì, l’art. 1 del sopracitato bando di concorso, con il quale, tra l’altro, 
si stabilisce che “qualora i suddetti posti aggiuntivi non vengano ricoperti 
da parte dei soggetti riservatari sopra indicati, si procederà alla copertura 
degli stessi secondo l’ordine della graduatoria di merito”; 

RITENUTO, pertanto, di poter ammettere alla Scuola di Specializzazione un numero 
complessivo di candidati pari a 49; 

VISTO   il decreto rettorale n. 48 dell’11 gennaio 2023, con il quale è stata 
nominata, tra l’altro, la Commissione esaminatrice del concorso di 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2023/344 del 07/02/2023
Firmatari: LORITO Matteo



 

 

Pag. 2 di 4

ammissione alla suddetta Scuola di Specializzazione; 
ESAMINATI i verbali e constatata la regolarità degli atti e delle operazioni svolte 

dalla Commissioni esaminatrice; 
 

DECRETA 

Art. 1 Per le motivazioni indicate in premessa, sono approvati, per l’a.a. 2022/2023, 
gli atti relativi al concorso pubblico, per titoli ed esame, a numero 49 posti complessivi 
per l’ammissione alla Scuola di Specializzazione in “Malattie Infettive, Profilassi e 
Polizia Veterinaria”, afferente al Dipartimento di Medicina Veterinaria e Produzioni 
Animali, la cui graduatoria generale di merito è la seguente: 

 

 
Prg Cognome Nome Data di Nascita Luogo di Nascita Voto 
1 MERCALDO BEATRICE 11/04/1994 NAPOLI 84,25 
2 SUPERCHI MICHELA 03/11/1992 SALERNO 82,50 
3 ATTARDI LUDOVICA 04/10/1999 NAPOLI 82,00 
4 PIZZANO FRANCESCA 23/03/1998 NAPOLI 81,25 
5 FERRUCCI FRANCESCO 30/05/1992 NOLA 80,00 
6 MESSINA DOMENICO 14/06/1997 MADDALONI 79,50 
7 ROMANO ERMINIA 30/12/1998 NAPOLI 78,50 
8 MARRUCCI ALESSANDRA 02/09/1995 NAPOLI 78,00 
9 CUCCINIELLO FAUSTA 16/02/1998 SOLOFRA 77,75 

10 DEL PIZZO CARLO MARIA 30/06/1985 SALERNO 76,75 
11 DEL PRETE CHIARA 04/04/1989 NAPOLI 75,25 
12 TROISE  FRANCESCA  21/07/1996 POMPEI 74,75 

PRECEDE PER MINORE ETA’ 
13 CARULLI BARBARA 12/05/1994 AVELLINO  74,75 
14 MARINO MARTA 05/10/1989 SCAFATI 72,50 
15 ESPOSITO SERGIO 15/05/1996 NAPOLI 71,75 
16 MEROLA VINCENZO 04/06/1996 AVELLINO 71,50 
17 CASCONE ROSA 24/06/1996 VICO EQUENSE 70,50 
18 CALANNI MACCHIO ALFIO 29/11/1996 MADDALONI 69,00 
19 PRESTI NOEMI 01/03/1994 PADOVA 67,25 
20 PATRONE FLORA 02/06/1991 AVELLINO 66,00 
21 LATTERO NICOLA 11/06/1992 CAPUA 64,50 
22 BALDASSARRE VALERIA 27/01/1986 POTENZA 64,25 

PRECEDE PER MINORE ETA’ 
23 GUARRACINO TIZIANO 02/10/1985 AGROPOLI 64,25 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2023/344 del 07/02/2023
Firmatari: LORITO Matteo



 

 

Pag. 3 di 4

Prg Cognome Nome Data di Nascita Luogo di Nascita Voto 
24 PALUMBO  VERONICA 17/02/1989 CASTELLAMMARE DI STABIA  62,00 

PRECEDE PER MINORE ETA’ 
25 DI CHIRO VINCENZO  22/03/1977 CAMPOBASSO 62,00 
26 MONTANO CHIARA 04/07/1994 GALLIATE 61,00 
27 SANTACATERINA FRANCESCA 18/08/1990 MELITO DI PORTO SALVO 60,00 
28 LOMBARDI NICOLA 12/02/1991 CAPUA 58,50 
29 PIRAINO FRANCESCO MARIA 18/09/1991 SAPRI 58,00 
30 URSI EGIDIO 28/07/1987 STIGLIANO 57,70 
31 RAMPACCI ELISA 25/07/1990 UMBERTIDE 57,25 
32 GIORDANO GIUSEPPE 22/06/1976 NAPOLI 56,25 
33 DI PASQUALE SIMONA 10/05/1997 BATTIPAGLIA 54,00 
34 CENCIOTTI VITTORIA 03/11/1984 MADDALONI 53,75 
35 D’ANGIO’ CARMELA 28/06/1985 NAPOLI 52,75 
36 CARBONE ROBERTO 04/06/1969 COLLIANO 51,95 
37 GIANNETTI MANUELA 13/03/1998 NAPOLI 51,75 
38 PUCA ANTONIO 11/08/1989 NAPOLI 44,60 
39 FRASSINE ESTER 07/07/1998 BRESCIA 44,50 
40 GIRARDI STEFANO 25/02/1998 NARNI 44,00 

PRECEDE PER MINORE ETA’ 
41 VALENTE MICHELE 14/12/1992 ACERRA 44,00 

PRECEDE PER MINORE ETA’ 
42 BARRETTA VALENTINA 21/11/1987 CROTONE 44,00 
43 RODA NICOLA 21/12/1996 GAVARDO 43,75 
44 VIALI SELINA 28/07/1983 TERNI 43,30 
45 ORLANDINI FILIPPO 15/04/1993 GENOVA 40,35 
46 IACOMINO CLAUDIA 13/01/1990 POLLENA TROCCHIA 40,25 
47 DI MATTEO IVANO 13/02/1990 TERAMO 38,55 
48 PEDRAZZOLI SARA 30/01/1996 CARPI 38,25 
49 SESSOLO YVONNE 09/06/1995 BUKOBA 37,35 
50 ZACCONE RICCARDO 16/09/1995 PESCARA 36,25 
51 BUSEDDU FABIO 31/12/1981 TEMPIO PAUSANIA 35,30 
52 TEMPRA FABIO 15/11/1989 VITERBO 35,25 
53 RUDELLI CECILIA 23/12/1996 BERGAMO 34,25 

PRECEDE PER MINORE ETA’ 
54 ESPOSITO BRUNELLA 10/02/1994 SORRENTO 34,25 
55 CARDINALE VALERIA 27/10/1991 TERRACINA 33,65 
56 BAROCCI MICHELA 30/01/1991 SASSOCORVARO 33,55 
57 POSILLICO SALVATORE 13/01/1994 MADDALONI 31,70 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2023/344 del 07/02/2023
Firmatari: LORITO Matteo



 

 

Pag. 4 di 4

Prg Cognome Nome Data di Nascita Luogo di Nascita Voto 
58 MAGGI VALENTINA 01/10/1983 ROMA 31,40 
59 PALMIERI DANIELA 06/01/1996 MUGNANO DI NAPOLI 31,00 
60 GIANNETTI GIORGIA 18/08/1995 MARINO 30,85 
61 CAMPLONE SILVIA 25/02/1995 PESCARA 30,75 

PRECEDE PER MINORE ETA’  
62 PERGOLESE VALERIA 10/07/1994 LIVORNO 30,75 
63 IANNIELLO ANGELA 12/06/1990 NAPOLI 30,25 
64 CACCIOTTI RICCARDO 24/12/1995 SEZZE 29,15 
65 MAISTO STEFANIA 07/05/1981 NAPOLI 28,75 
66 DE SANTIS DE CAPOA MARIALUISA 20/09/1985 CAMPOBASSO 28,15 
67 TUFARELLI ELEONORA 28/08/1993 TORRE DEL GRECO 28,00 
68 PEPE ARIANNA 20/01/1994 ORVIETO 27,75 
69 COPPINI MARTA 11/02/1994 PERUGIA 27,30 
70 LEVRATTI BEATRICE 21/12/1992 MODENA 25,00 
71 ANGILERI MARTINA 20/04/1986 ERICE 24,00 
72 BELLINI VIRGINIA 15/10/1987 BAGNO A RIPOLI 23,80 
73 SILVESTRINI TOMMASO 25/02/1993 ASCOLI PICENO 22,25 
74 ZURLO CLAUDIA 24/03/1993 NAPOLI 18,00 

PRECEDE PER MINORE ETA’ 
75 GARIA CRISTIAN 22/08/1981 CARBONIA 18,00 
76 GIUDICE GIULIANA 02/05/1991 GELA 13,95 
77 BOFFA  FRANCESCA 03/01/1996 CHIETI 13,50 

 

Art. 2 Sotto condizione dell’accertamento del possesso dei requisiti prescritti, sono 
dichiarati vincitori e, pertanto, ammessi per l’a.a. 2022/2023, alla Scuola di 
Specializzazione in “Malattie Infettive, Profilassi e Polizia Veterinaria” i candidati 
classificatisi dal n° 1 (dott.ssa Mercaldo Beatrice) al n° 49 (dott.ssa Sessolo Yvonne). 

Art. 3 Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso all’autorità 
giudiziaria competente entro il termine di sessanta giorni, a decorrere dalla data di 
pubblicazione informatica del provvedimento medesimo all’Albo Ufficiale dell’Università 
degli Studi di Napoli Federico II, secondo le modalità previste dall’art. 13 del bando di 
concorso. 
 

IL RETTORE 
Matteo LORITO 

 
SB 

 Ripartizione: Relazioni Studenti 
Il Dirigente: Dott. Maurizio TAFUTO 
Unità organizzativa responsabile del procedimento: 
Ufficio Scuole di Specializzazione e Master 
Responsabile del procedimento:  
Il Capo dell’Ufficio Dott.ssa Iole SALERNO 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2023/344 del 07/02/2023
Firmatari: LORITO Matteo



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 
 
Ufficio Scuole di Specializzazione e Master 

 
 
 
 

CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI ED ESAME, PER L’AMMISSIONE ALLE  
SCUOLE DI SPECIALIZZAZIONE IN: 

 
MALATTIE INFETTIVE, PROFILASSI E POLIZIA VETERINARIA 

AFFERENTI AL DIPARTIMENTO DI MEDICINA VETERINARIA E PRODUZIONI ANIMALI - INDETTO 

PER L’ANNO ACCADEMICO 2022/2023 
 

AVVISO DI ISCRIZIONE 
 
Si comunica che con Decreto Rettorale n.  344 del 7 febbraio 2023 sono stati 

approvati gli atti relativi al concorso pubblico, per titoli ed esami, per l’ammissione alla 

Scuola di Specializzazione in Malattie Infettive, Profilassi e Polizia Veterinaria la cui 

graduatoria di merito è stata affissa informaticamente all’Albo Ufficiale di Ateneo, 

nonché divulgata sul sito web di Ateneo www.unina.it a decorrere dal giorno 7 

febbraio 2023. Sono risultati aventi diritto all’iscrizione i candidati classificatisi 

utilmente nella graduatoria di merito come di seguito indicati: 

SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE DA A 

MALATTIE INFETTIVE, PROFILASSI E 

POLIZIA VETERINARIA 

MERCALDO BEATRICE (N.1)  SESSOLO YVONNE (N. 49) 

 

I suddetti candidati dovranno inviare a mezzo mail all’indirizzo di posta elettronica 

iscrizionism@unina.it a pena di decadenza dal diritto all'iscrizione, entro la data del 15 

febbraio 2023 i seguenti documenti: 

a) domanda di iscrizione in carta semplice su apposito stampato pubblicato sul sito 

internet www.unina.it; 

b) copia fronte/retro di un proprio documento di riconoscimento in corso di validità,  

c)  attestazione comprovante l’avvenuto pagamento della I rata delle tasse e dei 

contributi pari a € 796,00 nonchè della tassa regionale per il diritto allo studio 

universitario pari a € 160,00. 

 La II rata pari ad € 520,00 dovrà essere versata entro il 2 maggio 2023. 

d) idonea autocertificazione del possesso dell’abilitazione prescritta, secondo le 

modalità di cui all’art. 4 del bando di concorso in oggetto. Ove non sia stata ancora 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 
 
Ufficio Scuole di Specializzazione e Master 

 
 
 
conseguita all’atto dell’iscrizione, i candidati ammessi alla Scuola dovranno, a pena di 

esclusione dalla Scuola, dovranno conseguire tale abilitazione entro e non oltre la 

prima sessione di abilitazione successiva all’iscrizione e provvedere a consegnare la 

relativa certificazione all’atto del conseguimento del titolo, ai fini dello scioglimento 

della riserva dell’iscrizione alla Scuola. 

Il presente avviso, nonché il decreto di approvazione degli atti, è pubblicato 

informaticamente all’Albo Ufficiale di Ateneo sul sito web www.unina.it, a decorrere 

dal 7 febbraio 2023.  

La pubblicazione informatica all’Albo Ufficiale di Ateneo ha valore di notifica ufficiale e 

non saranno inoltrate comunicazioni personali agli interessati. 

Non sarà presa in considerazione documentazione incompleta né pervenuta a mezzo 

del servizio postale o a mezzo fax. Si ricorda che il solo pagamento delle tasse non 

costituisce iscrizione. 

L’Amministrazione potrà provvedere anche dopo l’iscrizione alla verifica della veridicità 

delle autocertificazioni rese dai candidati, procedendo agli adempimenti conseguenti.  

I candidati vincitori che nel termine suddetto del 15 febbraio 2023 non avranno 

provveduto all’invio del modulo d’iscrizione e dell’attestazione comprovante il 

pagamento della I rata delle tasse e della tassa regionale saranno considerati 

rinunciatari e si procederà allo scorrimento della graduatoria di merito come indicato 

nel bando di concorso. A tal fine l’Ufficio Scuole di Specializzazione e Master 

notificherà, tramite primo eventuale avviso il 16 febbraio 2023 e con eventuali 

successivi avvisi pubblicati di tre giorni in tre giorni, il numero dei posti eventualmente 

vacanti ed i nominativi degli avente diritto all’iscrizione alla Scuola. 

 
Napoli, 7 febbraio 2023 
 

Il Capo dell’Ufficio Scuole di Specializzazione e Master 
F.to Dott.ssa Iole SALERNO 

 

Ripartizione: Relazioni Studenti 
Il Dirigente: Dott. Maurizio Tafuto 
Unità organizzativa responsabile del procedimento: 
Ufficio Scuole di Specializzazione e Master 
Responsabile del procedimento:  
Il Capo dell’Ufficio Dott.ssa Iole Salerno 
Per chiarimenti: dott.ssa Serena Berardelli 
e-mail: specializzazioni.master@unina.it  



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 
 
 
 

1 
 

 

MODALITÀ DI PAGAMENTO DELLE TASSE PER L’ISCRIZIONE ALLE SCUOLE DI 
SPECIALIZZAZIONE AFFERENTI AI DIPARTIMENTI DI ARCHITETTURA, FARMACIA, 
MEDICINA VETERINARIA E DELLE PRODUZIONI ANIMALI E STUDI UMANISTICI.  

 
A decorrere dall’a.a. 2022/2023 il pagamento delle tasse di iscrizione ai corsi di Specializzazione 
afferenti ai Dipartimenti di Architettura, Farmacia, Medicina Veterinaria e delle Produzioni Animali 
e Studi Umanistici potrà essere effettuato presso qualunque banca a mezzo MAV, PagoPA o carta 
di credito/debito secondo le modalità sotto riportate.  
 
1.  Collegarsi al sito www.segrepass.unina.it  

2. Selezionare l’opzione “Registrazione utente” (1) (solo al primo collegamento).  

3.  Una volta apparsa la maschera per l’inserimento dati, il candidato dovrà:  

4.  Provvedere all’inserimento dei dati richiesti (è necessario fornire un indirizzo di posta 
elettronica per poter ricevere il riepilogo dei dati inseriti) ed alla scelta della password (min 8 
caratteri max 16 caratteri).  

5.  Trascrivere su un foglio la password scelta al termine dell’inserimento, in modo da poterla 
utilizzare successivamente; cliccare sul tasto “INVIA” e comparirà la schermata di riepilogo 
informazioni inserite.  

6.  Cliccare sul bottone “Login”.  

7.  Inserire il codice fiscale e la password scelta e cliccare sul bottone “Login”.  

8.  Nella finestra di identificazione selezionare la voce “Pagamenti Specializzazioni”.  

9.  Cliccando sul pulsante “Applica”, inserito nella finestra di dialogo contenente la descrizione 
della Scuola di Specializzazione, compariranno di seguito i versamenti da effettuare (entro i 
termini di cui all’avviso relativo alle iscrizioni pubblicato contestualmente alla graduatoria di 
ammissione alla Scuola).  

10.  Cliccare sul carrellino posto accanto al pagamento del contributo regionale (il pagamento 
selezionato comparirà sul lato destro nella sezione “Elenco dei versamenti scelti”).  

11.  Selezionare “Crea nuovo carrello”, posto alla sinistra della finestra di navigazione sotto la 
sezione “Gestione carrello”.  

12.  Cliccare ora sul carrellino posto accanto al versamento della I rata Scuola di Specializzazione 
(il pagamento selezionato comparirà sul lato destro nella sezione “Elenco dei versamenti 
scelti”).  

13. Selezionare “Mostra carrelli anno in corso”, posto alla sinistra della finestra di navigazione 
sotto la sezione “Gestione carrello” e nella successiva schermata compariranno i versamenti 
selezionati in precedenza.  

14. Provvedere alla stampa dei MAV relativi ai moduli di versamento generati e provvedere al 
pagamento (entro i termini previsti nell’avviso di iscrizione). In alternativa è possibile 
effettuare i pagamenti anche con carta di credito, cliccando sull’apposita icona e seguendo le 
istruzioni a video.  

 
 
 
_____________________________ 
1 Solo i laureati presso l’Università degli Studi di Napoli dovranno attenersi alle indicazioni a partire dal punto 7 e 
accedere, quindi, come utenti già registrati inserendo il proprio codice fiscale e la password del proprio indirizzo di 
posta @studenti.unina.it, senza effettuare una nuova registrazione. 

 

Ufficio Scuole di Specializzazione e Master 

 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 
 
 
 

2 
 

 
 
 

ATTENZIONE! 
 

GLI STUDENTI DELL’ATENEO GIÀ REGISTRATI SUL PORTALE CHE NON HANNO ATTIVATO LA 
CASELLA DI POSTA ELETTRONICA ISTITUZIONALE (@STUDENTI.UNINA.IT) DOVRANNO 
ATTIVARE L’E-MAIL SECONDO LA SEGUENTE PROCEDURA.  
 
a.  Collegarsi all’area riservata presente nella home page di Ateneo 

http://www.unina.it/home autenticandosi mediante SPID/CIE (ATTENZIONE! Senza 
identità SPID/CIE e senza App IO non è possibile utilizzare il servizio!);  

b.  Installare sul proprio device l’app “IO” per ottenere il PUK  

c.  Collegarsi all’indirizzo https://pukio.unina.it/resetpuk, aprendo una nuova scheda del 
proprio browser, lasciando aperta la scheda di cui al punto a;  

d.  Richiedere la generazione del codice PUK per il proprio account .......@studenti.unina.it, 
selezionando il bottone “Genera PUK”;  

e. Controllare l’app “IO” sul proprio device e prendere nota del PUK immediatamente 
ricevuto;  

f.  Collegarsi al link https://www.idm.unina.it/UninaPswMngt/loginPuk (ovvero: 
attiva/resetta password con PUK);  

g.  Inserire il proprio codice fiscale e il PUK e selezionare “SUBMIT”;  

h.  Selezionare il proprio indirizzo di e-mail istituzionale per l'impostazione della nuova 
password;  

i.  Terminata così la fase di attivazione della proprie e-mail con la scelta della password, 
collegarsi al sito www.segrepass.unina.it e seguire i passi a partire dal punto 7. 

 
 
 

AVVERTENZE 
Fanno fede i termini di scadenza per i pagamenti riportati nei bandi di concorso e negli 
avvisi per le iscrizioni e non quelli riportati nei MAV. 

 


